
I.C. MONTEGRAPPA-SANZIO 

1 

 

 
 

 
 

OGGETTO: DECRETO DI ASSUNZIONE INCARICO RUP 

Progetto finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU - PNRR M5C3 - Investimento 3 - Interventi socio-

educativi strutturati per combattere la povertà educativa nel Mezzogiorno a sostegno del Terzo Settore, annualità 

2023, in collaborazione con ECCO APS, Circolo di Legambiente Mesogeo, SudTitles SRL. 

Avvio procedura prot. 18026 del 17.12.2025 

Titolo del Progetto “Oreto bene comune - Un fiume di opportunità” 

CLP “2023-PE3-00095 –  

CUP J74C23000420004  

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 

enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 275/1999, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione; 

VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il D.A. 7753 del 28 dicembre 2018 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle 

Istituzioni statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della regione Sicilia”; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali;VISTI il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29/11/2007, il CCNL comparto Istruzione e Ricerca 2016-

2018 del 19 aprile 2018 e il CCNL comparto Istruzione e ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 





I.C. MONTEGRAPPA-SANZIO 

2 

 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti per le Istituzioni scolastiche in 

merito alle Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “tutor” e relativi aspetti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza di cui alla Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, 
recante l’approvazione della valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell'Italia, notificata all'Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 
VISTA in particolare, la Missione 5 - Componente 3 - Investimento 3 “Interventi socio-educativi strutturati per 
combattere la povertà educativa nel Mezzogiorno a sostegno del Terzo Settore”; 
VISTO Il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO Il Progetto dal titolo “Oreto Bene comune: Un fiume di opportunità”, CLP 2023-PE3-00095 – CUP 
J74C23000420004, di cui è capofila ECCO (Soggetto responsabile), in risposta all’Avviso pubblico emanato con 
Decreto del Direttore Generale dell’Agenzia per la coesione territoriale per la presentazione di proposte 
d’intervento per la selezione di progetti socio-educativi strutturati rivolti a combattere la povertà educativa nel 
Mezzogiorno, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 5 – Inclusione e coesione – Componente 3 –Interventi 
speciali per la coesione territoriale – Investimento 3, annualità 2023; 
RILEVATO che la proposta progettuale presentata è stata ammessa a finanziamento, come da Decreto del Capo 
del Dipartimento per le politiche di coesione e per il sud Direttoren.20 del 18 marzo 2024; 
VISTO l’atto d’obbligo sottoscritto dal Soggetto proponente, Associazione Pink Project, nel quale dichiara di 
accettare il finanziamento concesso nonché i termini, gli obblighi e le condizioni connesse alla realizzazione del 
citato progetto; 
CONSIDERATO che nella proposta progettuale è stato previsto l’intervento integrato di più Enti, tra cui l’Istituto 
Comprensivo Montegrappa Sanzio, i quali concorreranno insieme all’associazione capofila alla realizzazione del 
Progetto in qualità di Partner; 
VISTO l’atto di delega prot. n. 16/U del 03/01/2023, sottoscritto dal Dirigente Scolastico pro tempore dell’Istituto 
Comprensivo, in qualità di Partner, in favore dell’Associazione ECCO APS; 
VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile Unico di 

Procedimento 

VISTO l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse 

VISTO  L’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Unico del 

Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero intervento 

VISTO  l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse 

VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023 

RITENUTO essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di Responsabile di 

Progetto ai sensi del suddetto allegato I.2 articolo 2 comma 5  

RITENUTO essere in possesso della professionalità richiesta all’articolo 5 comma 2 del suddetto allegato I.2 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

Art. 1 incarico 

• Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. n° 15 del Dlgs. 36/2023 e 

l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 

Art. 2 durata 

• L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 

incluso rendicontazione ed eventuali controlli  

Art. 3 incarico 

• I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dal Dlgs. 36/2023 e dall’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 

1990 

 



I.C. MONTEGRAPPA-SANZIO 

3 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Stefania Bellomo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2025-12-17T10:39:52+0100
	STEFANIA BELLOMO




